240

Об Ингушетии и ингушах

3.11.

СООБЩЕНИЕ
газеты о включении в состав Северо-Кавказского края

Северной Осетии, Ингушетии, Сунженского округа и г. Владикавказа

25 марта 1925 г.

Исполкомом Осетии получено уведомление о том, что согласно поста-
новлению Президиума ВЦИК от 26 февраля Северная Осетия, Ингушетия,
г. Владикавказ и Сунженский округ, согласно волеизъявлению трудящихся
этих административно-территориальных единиц, включены в состав Севе-
ро-Кавказского края.

Газета «Власть труда» № 68. 25 марта 1926 г.

3.12.
ПРОТОКОЛ № 4

Заседание Президиума Ингоблисполкома

23-го февраля 1925 г.  Гор. Владикавказ

ПРИСУТСТВУЮТ: Члены президиума Альдиев С., Горчханов А., Ахриев М.
ПРИГЛАШЕННЫЕ: Саутиев М., Чабиев Э., Албогачиев Ю.

Председательствовал – Горчханов
При секретаре – Ахриеве М.

СЛУШАЛИ:
1. Постановление В.Ц.И.К.а РСФСР от 16-го января с.г. за № 51 о переда-

че района Балты Ингушетии.

ПОСТАНОВИЛИ:
Просить Осетинский Исполком выдвинуть своих представителей для по-

ездки в селение Балты и объявления о передаче Района Ингушетии.
Указать Осетинскому Исполкому, что спешность в оформлении вызыва-

ется сгущенной атмосферой, созданной в результате провокационной дея-
тельности отдельных безответственных лиц.

П.П. Председатель – Горчханов
Секретарь –Ахриев

Сборник докум. В помощь членам комиссии Совета Национальностей
Верховного Совета СССР по восстановлению Ингушской автономии. Исторические

документы, относящиеся к вопросу об установлении границ между Ингушской,
Северо-Осетинской и Чеченской автономными областями (по материалам ЦГАОР

СССР и другим документам). спец. выпуск. М. 1990. С. 415–416.